do in peccatum
 in supplicio cru
 ridentis in pa
 fuderet constitue
 re. Esto mente
 noli grecos e
 discutere. noli
 interfici. Mi
 mas. t. partu
 bus familiar
 Larus autem egri
 agnus noster in ple
 uritatis episcop
 o exemplo ed
 idio sententia
 loquacitate se
 titacuturatus
 inter senes iu
 et, non locu
 cendit coll
 ne coram eis
 fundatur. s. jo
 gans. respon
 bentoientia
 ueris more ra
 is in voce cl
 iam non di
 latate ibone
 sierens. In
 arverba de
 tribu oculo
 decontatio
 Sermo
 arcas. loge
 um. nesciu
 plostaber
 redi. quia id
 an. Valde
 ei. v. v. qui

peccatores debet arguere. p. suā dactū prodeat sermo turpis et te
 p̄scientia peccatis se patronū velit
 exhibere. A sanctis eis patribus
 ingressus tabernarium sacerdoti
 bus interdicit. nisi in itinere con
 stituant. Ignominiosus est sacer
 doxē dei cū rusticis tabernam in
 gredi. et os quod dōo consecratū
 est. impuris loquutionibus sedu
 ri. Facile p̄dicitant sermo contē
 nit. si inter rusticos familiariter
 effundat. In cipient te ex consue
 tudine familiaritatis cōtemnere
 et quasi ex suis vñtū estimare. Nul
 la eis reverētia maioribus impē
 dit. si inter subditos corū vita an
 gustet. D̄portet eū qui presider
 quadā reverētia maturitatis oēs
 excellere et nimia subditorū fami
 liaritatē sapienter declinare. Em̄
 uero auctoritatis p̄minentia frā
 git. dum subiectorum actibus in
 discrete cōmiseret. Nulli detrahas
 nee aduersus aliquē scandalū su
 mas. Turpe est sacerdoti. lingua
 suā detractione polluere. que in
 altari cōstituta est. pro oībus ora
 re. Neq; aurem p̄beas detractori
 bus. q̄r detractor et libēs auditor
 pari condictione digni sunt.
 Alter enim diabolum portat in
 lingua. alter in aure. Iscat qui
 huiusmodi est nō facile detrahe
 re cū te viderit inuitū audire. Nō
 sis citius in lingua et in cōsorū
 detractorū ne scieris. quia oīpo
 tenti dōo odibiles sunt. Sep̄ au
 res tuas spinis. ne audias verba
 detractorū. Nullū ex ore tuo inci

dactū procedat. sermo turpis et te
 gue tue. ne offendas in sermone
 Non sis accidiosus et piger. neq;
 somno et inertie dedi tū. sed in
 feruore sancti spiritus iugiter ac
 census. Frugalitatem hospitali
 tatis non negligas. pauperibus
 et peregrinis qua potes sedulita
 te misericorditer occursas. sciēs
 hoc sacerdotis esse proprium. vt
 curam gerat egenorū. Aurū ha
 beto nō vt serues. sed vt in elemo
 synā pauperū eroges. Laudent
 te pauperū esurientū viscera. nō
 diutū ructuantū conviuia. Sit
 mensa tua cū pauperibus et ege
 nis. quia in talibus xp̄s sufficiat.
 et curia celestis honorat. Convi
 via diutū supborū. maxime po
 tentium deuita. in quibus de aīa
 rum salute nihil agit. de spiritua
 li cōversatione nō habet penitus tra
 ciat. Vestitus tuus sit honestus
 nō p̄closus. In faciēndis elemo
 synis noli ab hominibus gloriaz
 querere. sed a solo dōo laudem et
 mercedem expectare. Esto pater
 pauperū. et tutor orphanorum.
 Inconsolatus a te paup̄ nullus
 abscedat. Non sis p̄cuso; neq; ri
 fosi in populo. neminem iniu
 riosē ledas. sed omnibus quātūz
 p̄uales benefacito. etiā inimicis.
 Ne peccatores vñq; lactauent.
 sed increpa tauq; auctoritatem a
 dōo consecutus. Non sis p̄cuso;
 conscientiarū plebis tibi comisso
 neq; verbū dēi in discrete p̄feras

Si d cū moderamne pietatis. Pe
nitentibus esto misericors. t ca
lamū quassatū noli conterere. sci
ens q̄ infirmorū curam suscep
ris non fortū. Melius est enim
penitentē cū pietate ad purgato
riū mittere. q̄ austerritate confessio
ris desperatē ad infernū destina
re. Horas tuas canonicas cuz re
uerentia t devotione constitutis
ab ecclesia temporibus orare nō
n: gligis. Horas quoq̄ beate ma
rie semp̄ virginis. vigillas defun
ctorū cum ceteris ex ordine sacer
dotali debitis. legere non obmit
tas. Domus tue curā habe cum
timore dei. familiam si habueris
modestiā t honestatē servare ver
bo p̄suade t exemplo. Enimue
ro sacerdotis opinionez ledit in
plebe. quādo de domesticis eius
male loquitur populus. Sermo
tus testimonio robore scriptu
rā. quia quicquid p̄ter scriptu
ras sanctas p̄cipit. eadē facilita
se contēnēt qua probat. Nolo te
imitari eos qui sine eruditione in
ecclesia predican. qui fabulas t
sommiorū fantasmata crebro alle
gant. t miseria diuinarū scriptiu
rum ignorant. Rabuli garrulicq̄
sacerdores. sine ratiōne loquētes
populū non edificant. sed vanis
sermōibus ac fabulis esopianis
in admirationē sui trahere labo
ram. Huius enim t damnabilis
obuistō est. obmissis scripturis t
euangeliō. populū p̄sonū. esopī
fabulas docere. t gesta confusa
romanorū. Nec mireris si popu

lus imperius ista libertus andis
q̄ scripturas cū hoc legas p̄dixis
se apostolū. Erit inquit tempus
cū sanam doctrinā nō sustinebit
sed ad sua desideria eos cerubūt
sibi magistros pruriētes auribus
t a veritate quidē auditiū auerterēt
ad fabulas autē cōuerterēt. Hinc
Hieronimus ait. Voluere yeba
t celeritate dīcendi apud imperi
us vulgus admirationē sui face
re. in doctōrū hominū est. Attri
ta frons interptat sepe qđ nescit.
t cū alijs suaserit sibi quoq̄ v sur
pat sciam quam nō habet. Nihil
tam facile q̄ yilem plebeculas t
indoctam contionē lingue volu
bilitate decipe. que quicquid nō
intelligit plus admīstrat. Tu autē
loquerere que decent sanam doctri
nam. t imperiō aplausūt nō
li querere. si locū inter doctos cu
pis intruere. Curā animarum
imprudenter noli concupiscere.
nisi prius t te t alios scđm ecclē
siasticā sanctionē iuste dīdiceris
gubernare. Magisterū egenim
populi multis periculis subiicit
t quotidianis angustijs tribula
tur. Dōce et rēctorē anima
rum sine crimine esse. sicut dei dis
pensatorem. non superbum. non
iracundum. non yinoleutū. non
percussorem. non turpis lucrī cu
pidum. sed hospitales. benignū.
sobrium. iustum. sanctū. contine
tem. amplectentes eum qui scđm
doctrinā est fidelem sermonem.
vi potēs sit exhortari in doctrina
sana. t eos qui cōtradicūt argue

re. **D**oparet cum quis rector aiarii
constitutus est, non minus exemplum
plo docere quam sermone. **A**ccusare
quidem auariciam et latro potest
emendare vero non nisi qui facit
quod docet. **D**elicatus magister
est, qd pleno venire de ieiunio dis-
putat. **P**rius ergo vita requiren-
do est quam doctrina, quia plenius
opere docet quam sermone. **E**xcellē-
tissimum namque docendi genus est,
demonstratio exempli. **E**ccl̄is qd
dem Iesus prius fecit, postea do-
cuit. **M**axima enim auctoritate
in docendo vult, cuius sermo a
testatione operis comprobatur. **F**a-
cile a subditis sermo rectoris pse-
ctif, si morum honestate fulciatur.
Quid autem bene docens male vivit
proprijs se oris sententia perimit,
et a mala institutio subiectos non
conuertit. **S**imul atende quam pi-
culosa sit cura animarum, maxime
bis temporibus, quando ubiqz
abundat iniqitas, et charitas mul-
torum refugit. **D**ies enim mali
sunt, et hoies ad iusticiam tardi-
tutus mundus in maligno po-
stus, et rara fides in terra. **I**nter
hec verbum dei a populo despi-
ctum, christiane religiosis instituto ne-
gligunt, auctoritas sacerdotalis co-
temnitur. **U**ita laicalis multis pec-
catis et sceleribus obnoxia, peni-
tentie remedia negligit, dolis et
fraudibus intendit, monita sacer-
dotum contemnit. **E**nī rector
aiarii, populo sibi commisso scelera-
torum et debitis peccatoribus penas

sollicitate annūcianter, coram deo
etiam sanguinta eorum reus erit. **E**t
post hec adducet deus cuncta in
iudicium, ubi pastor aiarii pro singu-
lis rationes reddere cogit, et si negli-
ges in hoc mundo exitit, grauius
damnat. **L**ucius ergo est cura et
regimen aiarii humiliter fugere
quam arroganter usurpare. **S**i enim
vnumquam in illo tremendo iudicio
rōnem de sua vita reddere Christus
ficit, quo pro tortu milibus sibi co-
missis respondebit. **O** quam bene vi-
vit, et sibi vivit. **B**onum locūque
videt apud homines, episcopos, abbatibus,
pastore, vel quemlibet platū, in hoc
seculo vivere, sed quam terribilis sit
exitus negligētis, quod sufficiet co-
gitare. **E**ccl̄is iudicium durissimum
siet in eos quod possunt, et poteris po-
tentier tormentis patienter. **V**ene trā-
siti qui simpliciter vivit, cui nihil
terreni honoris cōmittit, cui ani-
marū cura nulla commendat. **C**u-
ra etenim pastoralis nunc est si
n. pīculo, quamdiu vivit in hoc mun-
do. **N**um quoque pīculo max-
imum est cum separata pro morte a corpe
sia, summo pastori deo pastor ter-
renus ad rationem ponendā fuerit
presentatus. **P**ecūnia articulus ultorie
damnationis iminet, ubi sō illigita
tiōis male dispēsate exigunt, et san-
guinis ouium multarum deyntus pa-
storis manu regrit. **Q**uid tunc
pastor imperitus renderet ad obie-
cta poterit, quod in cura ouium negli-
ges fuit. **O**bmutescat necesse est,
quia quod respondeat non habet

Sic ergo frater ad curā animarū te idoneū existimas. si eccliam
Mernicensem regere paras. sci-
to te pro his adducendū in iudi-
cium. et pro vite merito gloriā su-
cepturū vel tormentū. **S**ed cre-
de mihi securus moris. q̄ obmis-
sia aliorum curis. sibi soli in dei-
timore conuersat. **C**ui enim mul-
tum cōmitif. etiā mulum ab eo
exiget. **S**acerdos maxime curā
habēs animarū. dei preco est. vt
populo voluntatiē oipotentis nū-
cīc. et peccantes in legē dñi p̄ in
crepationis verba curet. **O**por-
tet ergo vt doctus et constantissi-
mus sit. ne aut per ignorātiā de-
fluat. aut p̄ inconstantias odia p̄
uersorū ḡniescat. **L**urpe est em̄
ppter metū populi. tacere sermo-
nes dei. **N**odico vino sacerdoti
vtendū est. ne si pototionibus ya-
cat. opprobrium in populo fiat.
Vinolentos enim sacerdotes et
aphis damnat. et ab accessu alta-
ris. vetus lex prohibet. In Alga-
thensi quoq; exilio ita legitur.
Ante oīa a clericis yitē ebrietas
que omniū victorū formes ac mu-
trix est. Itaq; cum quē ebriosum
fuisse constiterit. vt ordo patitur
aut triginta dierū spacio a cōmu-
nione lumboucas aut corpali sub-
dat supplicio. Luxuriosa em̄ rēs
est vinū. et cōtumeliosa ebrietas.
oīa qui miscet his. nō erit sapiēs.
Qui absq; vino ardet. ardore
adolescentie. et inflammat calore
sanguinis. et valido est corpore.

vinū et venenū fugiat. ne multi-
plici incēdio suffocatus in scenū
luxurie cadat. **S**tomachus vino
estuans libidinē concitat. sensus
ebet. caput et totum corpus de-
bilitat. **D**rouerbo quoq; dicif.
Pinguis venter gignit sensus te-
nuem. **C**um ergo ad coniūta sa-
cerdotii vocatis accedit. nō ob-
liuiscari honestatis clericalis. s̄z
modestū et cōtinente in omni-
bus exhibeas. et caue ne ant lin-
guā aut aures habeas pruriētes
Id est ne aut ipse detrahas. aut de-
trahentibus audiū accōmodes.
Sic ito quia cūcta que de alijs lo-
queris in temetipm rectores. ea
sunt. et in hisipis forte dep̄chen-
dendus eris. q̄ in alijs arguebas
sed forsitan dices. Referentibus
iniuriā facere non possum. quia
inuanū nitif. quisquis omnium
obstruere labia meditat. **Q**uid
ergo aliorū detractio ad me. Nā
quid ego. phibere hoīes possum
ne loquant. **S**ed quēadmodus
superius diximus. ita te coram
detractore exhibeas. vt discat nul-
li detrahere. cuz te viderit non li-
benter que loqui audire. Cuz de
tractoibua ait Salomon. ne cō-
miseraris. qm̄ repente venier per
diū eoū. Erruina vtriusq; q̄s
nouit. Tam illius videlicet qui
detrahit. q̄s elius qui aurē accom-
modat detrahēti. Esto moribus
et cōuersatione maturus. verbis
rarus et prouidus. silentio et tac-
turnitate discretus. **I**n p̄scrutan-

14

dis misterijs scripturarum sedulus esto. et si quid dubitatis tibi legenit occurrit. ad interpretationes sensorum noueris referendum. Habes in vicino antiquissime vrbis Treverorum gymnasium. in quo copia doctorum est. ad quas in questionibus ambiguitate poteris habere recursum. Nec aurum tibi charius sit quam scientia. quia sapientie fructus eternus est. Et sicut vero dulciorum brevis et momentaneus. Nemo sit qui salutare studi prohibeat. non mater. non frater. non cognatus. non soror. tu fac opus euangeliste. discere quod decessit pastor et idolus existas. Unus es et secundum non habes. cui ergo diuicias thesaurizares. Vivet imperare. non potias et cointuta immoderata ne visitas. quia et mente virtutibus exiuntur. et bursam nimis vacua reddunt. Comparati de oblatis elemosynis diuine scripture codices. quartu satislectio docens. populū commissus digne possit instruere. et temer spissum per contemplationem ad celestia elevar. Alma scientia scripturarum. et corā deo et hoībus exaltabit te. Noli consentire revolutis carnis. impetu furoris reprime. et mortis nevncū obliuiscaris.

Qualis debeat esse sacerdos in conuersatione inter
ita. **C**apitulum. viii.

Quoniam vero non sufficiens mistro Christi honestas corō hoībus convenerat oī nem ducere. nisi coram deo ab omni scelere mundus suus deat apparere. exhortor te ut cor tuū in timore omnipotentis dirigas et nullas vñquam contra deum cogitationes admittas. Oportet enim sacerdotem dei sancti esse mente et corpore. et mundū in cogitatione. Hinc dominus dicit. Sancti esto te. quoniam ego sanctus sum. dominus deus vester quā sacrificio vos. Et Petrus archiepiscopus dicit. Vos genus electū regale sacerdotium geno sancta. populus acquisitio nis ut virtutes annūctatis eius. quā de tenebris vos vocauit. in admirabile lumen suū. Primum in cor de tuo locū charitas obtineat. quā plenitudo legis est. et consumatio prophetarū. Omnia enim virtutū maxima est charitas. que in dilectione dei et proximi consistit. Deus autem ex toto corde proprius est diligēdus est. et proximus proprius deū. Nemo autem veraciter deū diligi. si in fide. primum odi. Christus enim deus et homo est. Totum ergo Christum non diligit. qui hominem odi. Nullum opus bonū deus accipit. nisi quod flāma charitatis in arā cordis accendit. Charitas enim virtutū omnium obinet principiatū. Hanc humilitas sequitur. que virtutū custos memorat. Puius tantum est eminentia virtutis. ut oī gloria pereat. hīli bu